
 

Nota informativa sobre la próxima convocatoria para la constitución, a través 

de pruebas selectivas, de una relación de aspirantes al desempeño del puesto 

de trabajo de Técnico de Hacienda en situación de servicios especiales para 

la formación 

15/05/2024 

 

La siguiente información es provisional y meramente orientativa ya que sólo tendrá validez lo que 

se disponga en la Resolución de la Dirección General de Función Pública por la que se apruebe la 

correspondiente convocatoria. 

 

Fecha prevista de realización de las pruebas: septiembre 2024. 

 

Pruebas previstas: 

* Podrán realizarse el mismo día. 

1. Primera prueba:  

Consistirá en contestar por escrito, a un cuestionario tipo test, con cuatro alternativas de respuesta 

para cada pregunta, de las que sólo una de ellas será válida, sobre las materias contenidas en el 

temario. 

2. Segunda prueba:  

Consistirá en la resolución de uno o varios supuestos prácticos, que implicará la formulación de 

observaciones, opinión o dictamen referido al caso, en relación a aspectos jurídicos relativos al 

temario. 

Las personas aspirantes podrán utilizar calculadora y textos legales en formato papel, siempre y 

cuando no haya en ellos contenidos adicionales distintos al derecho positivo. 

 

 

Temario previsto: 

* La legislación exigida en el temario será la vigente en la fecha de publicación de la convocatoria. 

 

Tema 1. Convenio Económico entre el Estado y la Comunidad Foral de Navarra. Ley 28/1990, de 26 de 

diciembre. 

 

Tema 2. Ley Foral 13/2000, de 14 de diciembre, General Tributaria. 

 

Tema 3. Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Texto Refundido de la Ley Foral del Impuesto sobre 

la Renta de las Personas Físicas. Decreto Foral Legislativo 4/2008, de 2 de junio. 

 



 

Tema 4. Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. Reglamento del Impuesto sobre la Renta de las 

Personas Físicas. Decreto Foral 174/1999, de 24 de mayo. 

 

Tema 5. Impuesto sobre el Patrimonio. Ley Foral 13/1992, de 19 de noviembre. 

 

Tema 6. Impuesto sobre Sociedades. Ley Foral 26/2016, de 28 de diciembre. 

 

Tema 7. Impuesto sobre Sociedades. Reglamento del Impuesto sobre Sociedades. Decreto Foral 114/2017, 

de 20 de diciembre. 

 

Tema 8. Impuesto sobre la Renta de no Residentes. Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta 

de no Residentes. Real Decreto Legislativo 5/2004, de 5 de marzo. 

 

Tema 9. Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. Decreto Foral Legislativo 250/2002, de 16 de diciembre, 

que aprueba el Texto Refundido de las disposiciones del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 

 

Tema 10. El Impuesto sobre el Valor Añadido. Ley Foral 19/1992, de 30 de diciembre. 

 

Tema 11. Impuesto sobre el Valor Añadido. Artículos 3, 17 a 19, 27 a 72, 77, 83, 86, 117.bis a 119.bis, 167 y 

Anexo Quinto de la Ley 37/1992, reguladora del IVA en régimen común. 

 

Tema 12. Impuesto sobre el Valor Añadido. Reglamento del Impuesto sobre el Valor Añadido. Decreto Foral 

86/1993, de 8 de marzo. 

 

Tema 13. Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. Decreto Foral 

Legislativo 129/1999, de 26 de abril, que aprueba el Texto Refundido de las disposiciones del Impuesto. 

 

Tema 14. Impuestos Especiales. Ley Foral 20/1992, de 30 de diciembre. 

 

Tema 15. Impuestos Especiales. Ley 38/1992, de 28 de diciembre, reguladora de los impuestos especiales en 

territorio común. 

 

Tema 16. Impuestos sobre el Valor de la Producción de Energía Eléctrica. Ley Foral 11/2015, de 18 de marzo. 

 

Tema 17. Impuestos sobre Gases Fluorados de Efecto Invernadero. Ley Foral 11/2015, de 18 de marzo. 

 

Tema 18. Impuestos especial sobre los envases de plástico no reutilizables. Ley Foral 14/2023, de 5 de abril. 

 

Tema 19. Impuestos sobre las transacciones financieras. Ley Foral 37/2022, de 28 de diciembre. 

 

Tema 20. Impuestos sobre determinados servicios digitales. Ley Foral 38/2022, de 28 de diciembre. 

 

Tema 21. Régimen fiscal de las cooperativas. Ley Foral 9/1994, de 21 de junio. 

 

Tema 22. Régimen tributario de las Fundaciones y otras entidades sin fines lucrativos y de los incentivos 

fiscales al Mecenazgo. Decreto Foral Legislativo 2/2023, de 24 de mayo. 

 

Tema 23. Reglamento de Recaudación de la Comunidad Foral de Navarra. Decreto Foral 177/2001, de 2 de 

julio. 

 

Tema 24. Reglamento de la Inspección Tributaria de la Administración de la Comunidad Foral de Navarra. 

Decreto Foral 152/2001, de 11 de junio. 

 



 

Tema 25. Regulación de las devoluciones de ingresos indebidos en materia tributaria y de las solicitudes de 

rectificación, impugnaciones y controversias sobre las actuaciones tributarias de los obligados tributarios. 

Decreto Foral 188/2002, de 19 de agosto. 

 

Tema 26. Reglamento de desarrollo de la Ley Foral General Tributaria en materia de revisión de actos en vía 

administrativa. Decreto Foral 85/2018, de 17 de octubre. 


